№

Дело № 1-30/2024 (12301330091000131)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 апреля 2024 года г. Советск Кировской области 

Советский районный суд Кировской области в составе судьи Протасовой С.Л., 

при секретаре судебного заседания Мальковой Н.Е.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Советского района Кировской области Залешина С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Максимовой С.А. по назначению суда,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 307 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 01.03.2023г. до 11 часов 00 минут 30.05.2023г. ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью избежание уголовной ответственности ФИО2 за совершенное ею преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 163 УК РФ, решил дать заведомо ложные показания в качестве свидетеля в Советском районном суде Кировской области, то есть введение в заблуждение суд, путём сообщения сведений, не соответствующих действительности.

С этой целью, ФИО1, 30.05.2023г. в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 45 минут, находясь в здании Советского районного суда Кировской области по адресу: 

<

адрес>, будучи официально предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний при допросе в качестве свидетеля, действуя умышленно, с целью введения судьи в заблуждение и оказания помощи ФИО2 в избежание уголовной ответственности за совершённое преступление, препятствуя полному, объективному, всестороннему рассмотрению уголовного дела, в устной форме, осознавая, что сообщает суду заведомо ложные факты и сведения об обстоятельствах уголовного дела, подлежащих доказыванию в ходе рассмотрения уголовного дела, достоверно зная о том, что его показания не соответствуют действительности, сообщил в судебном заседании заведомо ложные сведения об обстоятельствах совершения ФИО2 преступления, а именно о том, что в один из дней июля-августа 2021 года ФИО1 встретился с ФИО2 у кафе «Кукарка», расположенной на ул. Ленина г. Советска Кировской области, где к ним подошёл ФИО4, ФИО2 в присутствии ФИО1 передала ФИО6 в долг денежные средства.

Приговором Советского районного суда Кировской области от 06.06.2023г., вступившим в законную силу 09.08.2023, ФИО2 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 163 УК РФ. Согласно приговору суда, суд к показаниям ФИО1 отнёсся критически, считая их способом защиты от предъявленного обвинения.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен полностью, поддержал в суде своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник-адвокат Максимова С.А., государственный обвинитель Залешин С.С. не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Проанализировав изложенное, суд пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласен, обоснованно, подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 307 УК РФ, как совершение заведомо ложных показаний свидетелем в суде.

Поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, выразил согласие с предъявленным обвинением, дал согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, другие участники процесса также не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств, суд при назначении наказания применяет правила, изложенные в ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Назначая вид и меру наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, влияющие на наказание. 

В соответствии с п.п. «и», «г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1 суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по данному делу судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

При назначении наказания, руководствуясь требованиям законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывая степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает возможным, с учётом имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода, назначить ему наказание в виде штрафа.

При этом каких-либо оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст.64, ст. 73, ст.76.2, ст. 80.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им деяния.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 307 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области г. Киров, р/с 

<

***>, к/с 40102810345370000033, БИК 013304182, УФК по Кировской области (МО МВД России «Советский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КБК 18811603200010000140, ОКТМО 33636101, УИН: 18811603200010000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд Кировской области в Кировский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе. 

Судья С.Л. Протасова